Nº 82, segunda-feira, 3 de maio de 201078 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010050300078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 195, DE 29 DE ABRIL DE 2010

PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo TST-501.176/2010-0, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora SALETE MARIA YUNG-
TAY FERNANDES, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 15, com fundamento
no art. 6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003; no
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18, § 2º, inciso II, da Lei nº 11.416/2006.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

ATO Nº 197, DE 30 DE ABRIL DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, tendo em vista a
Resolução Administrativa nº 1.390/2010, divulgada no DEJT de
13/4/2010 e retificada em 14/4/2010 e 16/4/2010, e considerando o
constante do Processo nº TST-504.358/2009-6, resolve:

Alterar os atos de aposentadoria dos servidores, abaixo no-
minados, para incluir, a contar da data das respectivas aposentadorias,
observada a prescrição quinquenal, as seguintes fundamentações le-
gais:

- art. 14, § 2º, da Lei nº 9.421/96, publicada no DOU de 26/12/96:

SERVIDOR(A) INATIVO(A) OPÇÃO FC/CJ ATO/DATA DA
A P O S E N TA D O R I A

EFEITO FINAN-
CEIRO

Célia Aparecida de Oliveira Assistente 1 FC-1 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 170, de
22/5/2001, publicado no DJ de 30/5/2001

9/10/2004

- art. 5º, § 1º, da Lei nº 10.475/2002, publicada no DOU de 28/6/2002:

SERVIDOR(A) INATIVO(A) OPÇÃO FC/CJ ATO/DATA DA
A P O S E N TA D O R I A

EFEITO FINAN-
CEIRO

Carmelita Miro Dutra Assistente 2 FC-2 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 168, de
30/5/2006, publicado no DOU de 31/5/2006

31/5/2006

Cláudia Lúcia Baldanza Coelho Assistente 3 FC-3 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 314, de
21/8/2002, publicado no DOU de 27/8/2002

15/4/2005

Eliana Leite Borges Lima Verde Assistente 4 FC-4 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 33, de
4/2/2004, publicado no DOU de 6/2/2004

9/9/2004

Nº 82, segunda-feira, 3 de maio de 2010 792 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010050300079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Irani Araújo dos Santos Assistente 1 FC-1 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 2, de
5/1/2005, publicado no DOU de 10/1/2005

10/1/2005

Lydia de Fátima Pires Assistente 1 FC-1 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 225, de
9/6/2003, publicado no DOU de 12/6/2003

1º/10/2004

Maria Aparecida dos Reis Braga Assistente 1 FC-1 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 533, de
23/12/2003, publicado no DOU de
30/12/2003

20/4/2005

Maria Bárbara Batista Aveiro Assistente 5 FC-5 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 352, de
4/9/2003, publicado no DOU de 10/9/2003

16/10/2004

Maria de Fátima Peixoto Fagundes Assistente 1 FC-1 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 524, de
19/12/2003, publicado no DOU de
22/12/2003

5/10/2004

Maria Luiza de Oliveira Assistente 2 FC-2 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 280, de
8/7/2003, publicado no DOU de 14/7/2003

13/10/2004

Nilza Fernandes de Medeiros Assistente 1 FC-1 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 359, de
9/7/2004, publicado no DOU de 29/7/2004

13/4/2005

Policarpo da Silva Rocha Assistente 5 FC-5 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 75, de
27/2/2004, publicado no DOU de 2/3/2004

19/4/2005

Suzana de Paula Araújo Gonçalves de Olivei-
ra

Assistente 5 FC-5 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 365, de
16/7/2004, publicado no DOU de 20/7/2004,
alterado pelo ATO.SRLP. SERH.GDG-
CA.GP.Nº 452, de 24/9/2004, publicado no DJ
de 30/9/2004

20/10/2004

- art. 5º, § 2º, da Lei nº 10.475/2002, publicada no DOU de 28/6/2002:

SERVIDOR(A) INATIVO(A) OPÇÃO FC/CJ ATO/DATA DA
A P O S E N TA D O R I A

EFEITO FINAN-
CEIRO

Juhan Cury Secretário CJ-3 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 279, de
8/7/2003, publicado no DOU de 10/7/2003

2 0 / 11 / 2 0 0 4

Maria Bernadete Silva Pires Assessor de Ministro
CJ-3

ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 58, de
18/3/2005, publicado no DOU de 22/3/2005

22/3/2005

Marta Diva de Azevedo Baena Assessor A CJ-2 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 215, de
2/6/2003, publicado no DOU de 5/6/2003

11 / 11 / 2 0 0 4

Miriam Barbosa de Andrade Moser Oberg Coordenador CJ-2 ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 44, de
14/2/2003, publicado no DOU de 19/2/2003

1º/9/2004

Vitória Amélia Moreira e Silva Assessor de Ministro
CJ-3

ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 424, de
15/10/2003, publicado no DOU de 20/10/2003,
alterado pelo ATO.SEGPES. GDGSET.GP.Nº
701, de 23/11/2007, publicado no DOU de
2 9 / 11 / 2 0 0 7

14/10/2004

- art. 18, § 2º, inciso II, da Lei nº 11.416/2006, publicada no DOU de 15/12/2006:

SERVIDOR(A) INATIVO(A) OPÇÃO FC/CJ ATO/DATA DA
A P O S E N TA D O R I A

EFEITO FINAN-
CEIRO

Aloísio César Chefe de Gabinete CJ-3 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 144, de
30/3/2010, publicado no DOU de 5/4/2010

5/4/2010

Ana Maria Alves de Oliveira Assistente 5 FC-5 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 45, de
6/2/2009, publicado no DOU de 9/2/2009

9/2/2009

Creusa Coelho da Silva Assistente 3 FC-3 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 599, de
28/9/2009, publicado no DOU de 2/10/2009

2/10/2009

David Montalvão Assistente 2 FC-2 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 21, de
27/1/2010, publicado no DOU de 8/2/2010

8/2/2010

Eloísa Athayde de Souza Moreira Assistente 5 FC-5 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 125, de
17/3/2010, publicado no DOU de 19/3/2010

19/3/2010

Francisco Ferreira da Silva Assistente 4 FC-4 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 557, de
29/8/2008, publicado no DOU de 4/9/2008

4/9/2008

Helena Selma Apoliano Cardoso Lima Assistente 4 FC-4 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 46, de
8/2/2010, publicado no DOU de 25/2/2010

25/2/2010

Ildeneide Fernandes Montalvão Assistente 3 FC-3 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 32, de
1°/2/2010, publicado no DOU de 8/2/2010

8/2/2010

Ivanete Pinto de Oliveira Assistente 4 FC-4 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 231, de
18/3/2008, publicado no DOU de 19/3/2008

19/3/2008

Joana Mori Rodrigues Assistente 4 FC-4 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 378, de
10/6/2009, publicado no DOU de 15/6/2009

15/6/2009

Judith Moreira Cunha Assistente 2 FC-2 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 142, de
29/3/2010, publicado no DOU de 5/4/2010, re-
tificado no DOU de 6/4/2010

5/4/2010

Judith Ohana da Cunha Coordenador CJ-2 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 196, de
25/3/2009, publicado no DOU de 1º/4/2009

1º/4/2009

Marcos Antônio da Silva Assistente 3 FC-3 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 69, de
23/2/2010, publicado no DOU de 5/3/2010

5/3/2010

Maria Aparecida de Sousa Coordenador CJ-2 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 252, de
31/3/2008, publicado no DOU de 1º/4/2008

1º/4/2008

Maria das Graças Dias Assistente 1 FC-1 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 553, de
16/10/2007, publicado no DOU de
18/10/2007

18/10/2007

Maria Dasdores Assistente 1 FC-1 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 27, de
29/1/2009, publicado no DOU de 2/2/2009

2/2/2009

Maria de Fátima Gonçalves Ferraz Palhares Assistente 4 FC-4 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 52, de
9/2/2010, publicado no DOU de 24/2/2010

24/2/2010

Maria do Socorro Almeida da Silva Assistente 3 FC-3 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 18, de
22/1/2010, publicado no DOU de 8/2/2010

8/2/2010

Maria Santana Gonçalves de Oliveira Assistente 4 FC-4 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 679, de
5/11/2009, publicado no DOU de 6/11/2009

6 / 11 / 2 0 0 9

Nelson Pereira Gomes Assistente 2 FC-2 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 730, de
2/12/2009, publicado no DOU de 3/12/2009

3/12/2009

Neuza Maria Campos Santos Assistente 1 FC-1 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 22, de
27/1/2010, publicado no DOU de 24/2/2010

24/2/2010

Sandra Maria Pozo Mautone Assistente 4 FC-4 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 442, de
13/7/2009, publicado no DOU de 14/7/2009

14/7/2009

Tarso Magnus da Cunha Frota Júnior Secretário CJ-3 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 27, de
28/1/2010, publicado no DOU de 8/2/2010

8/2/2010

Zilma Souza de Oliveira Assistente 5 FC-5 ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.Nº 687, de
9/11/2009, publicado no DOU de 11/11/2009

11 / 11 / 2 0 0 9

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 29 DE ABRIL DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 31,
28/4/2010, da Secretaria da 8ª Turma, resolve:

Nº 285 - 1 - Dispensar o servidor THOMPSOM SERVULO CAM-
POS, código 48265, Técnico Judiciário, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região - SP, removido para esta

Corte, da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela
de Funções Comissionadas da da Secretaria da 8ª Turma.

2 - Designar o servidor THOMPSOM SERVULO CAMPOS,
código 48265, Técnico Judiciário, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região - SP, removido para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Heldjolfsson Carvalho Ten-
fuss Campbell.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 117, de
28/4/2010, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

Nº 286 - 1 - Dispensar o servidor CARLOS MAGNO
SCARPONI CRUZ, código 23426, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Especialidade Segurança Judiciária, do encargo de subs-
tituto legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Atendimento Externo, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Apoio aos Ministros.

2 - Designar o servidor JEFERSON FERREIRA DA SILVA,
código 45236, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Atendimento Externo, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Apoio aos Ministros,
em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 287, DE 30 DE ABRIL DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 38, de
20/4/2010, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

1 - Dispensar o servidor CLÁUDIO SANTOS PEREIRA,
código 20415, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Supervisor da Seção de Pautas, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma.

2 - Dispensar o servidor EDMAR CORREIA PESSOA, có-
digo 2300, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas Secretaria da 7ª Turma.

3 - Designar o servidor EDMAR CORREIA PESSOA, có-
digo 2300, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Supervisor da Seção de Pautas, Nível FC-5,
da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Cláudio Santos Pereira.

4 - Designar o servidor CLÁUDIO SANTOS PEREIRA,
código 20415, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor Edmar Correia Pessoa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

RETIFICAÇÃO

No DOU nº 81, de 30-4-2010, Seção 2, pág. 79, referente
aos Atos nºs 282 a 284, na identificação, onde se lê: Atos de 28 de
abril de 2010, leia-se: Atos de 29 de abril de 2010.

(p/Coejo).

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO DE 29 DE ABRIL DE 2010

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,
especialmente as disposições contidas no art. 6º, incisos VIII e XIV,
do Regimento Interno do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
resolve:

Nº 57 - Designar a servidora MAGDA VARGAS ROQUE, código
48443, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, requisitada do Tribunal Regional do Trabalho da
11ª Região, para exercer a função comissionada de Assistente 1,
Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Assessoria de
Tecnologia da Informação e das Comunicações do Conselho Superior
da Justiça do Trabalho.

MILTON DE MOURA FRANÇA